
CITTÀ DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201

Sito:http://www.comune.spinea.ve.it/ Pagina 1 di 5

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Spinea, lì 17/08/2023

OGGETTO:CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICA SINO AL 
30.09.2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del SINDACO

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto 

“modifica della struttura organizzativa dell'Ente”, con la quale è stato aggiornata la struttura 

dell'Ente e sono state individuate le seguenti unità organizzative apicali (macrostrutture/settori) 

come di seguito indicate:

- Settore Pianificazione del territorio,

- Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni, Patrimonio e Ambiente,

- Settore Finanziario e Personale,

- Settore Sociale, Cultura, Pubblica Istruzione e Sport,

- Settore Tributi, Accertamento e Riscossione,

- Settore Servizi Demografici,

- Settore Affari Generali e Legali,

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 a norma del quale spetta al Sindaco, e in sua sostituzione 

al Commissario Straordinario, la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché 

l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Visto l’art. 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che le funzioni dirigenziali 

sono conferite a tempo determinato, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli 

obiettivi del programma del Sindaco e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del 

Sindaco, della Giunta o dell’Assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento degli 

obiettivi assegnati nel PIAO, o per responsabilità particolarmente grave o reiterata, e negli altri 

casi disciplinati dai CCNL;

SPINEA
Comune di Spinea U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0029713/2023 del 17/08/2023
Class.: 3.4 

Firmatario: PAOLA DE PALMA



CITTÀ DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201

Sito:http://www.comune.spinea.ve.it/ Pagina 2 di 5

Visto l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 a norma del quale nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni dirigenziali possono essere attribuite dal Sindaco o 

dal Commissario Straordinario ai responsabili degli uffici e dei servizi, fatta salva la facoltà di 

conferire funzioni di direzione amministrativa al Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 

4, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto quanto previsto dall’art. 16 e successivi del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto 

in data 16.11.2022 in materia di conferimento degli incarichi di Elevata Qualifica a decorrere dal 

1.04.2023 nell’ambito delle unità organizzative apicali dell’Ente ai dipendenti aventi particolari 

requisiti di professionalità, responsabilità ed esperienza;

Visto che il CCNL 2019-2021 del 16.11.2022 prevede che l’Ente determini i criteri per 

l’attribuzione, con decorrenza dal 1.04.2023, degli incarichi di Elevata Qualifica;

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 27.03.2023 con la quale è stata modificata la struttura 

organizzativa dell’Ente, è stato aggiornato il ‘Funzionigramma’ e si è conseguentemente 

proceduto ad adeguare la valorizzazione economica delle correlate indennità di posizione 

organizzativa;

VISTO che in data 17.04.2023 si è svolta una riunione sindacale nel corso della quale le Parti 

hanno attivato la procedura di ‘Confronto Sindacale’ ai sensi dell’art. 5, comma 3, del CCNL 

2019-2021 sul documento avente per oggetto e contenuto i “Criteri per il conferimento e revoca 

degli incarichi di elevata qualificazione e per la graduazione degli incarichi di elevata 

qualificazione, ai fini dell’attribuzione della relativa retribuzione”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario – con i poteri della Giunta - n. 15 del  

25.05.2023 con la quale é stata confermata la struttura organizzativa dell’Ente così come 

individuata con la delibera di G.C. n. 34 del 27.03.2023 ma sono state assegnate diversamente 

alcune attività in precedenza svolte dal Settore Affari Generali e Legali con conseguente 

aggiornamento del ‘Funzionigramma’;

CONSIDERATO che gli attuali incarichi di ‘Posizione Organizzativa’ sono stati individuati sino 

alla data del 31.08.2023 e che con delibera del Commissario Straordinario - con i poteri della 

Giunta -  n. 41 del 13.07.2023 si é proceduto con l’aggiornamento delle valutazioni dei Settori 



CITTÀ DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201

Sito:http://www.comune.spinea.ve.it/ Pagina 3 di 5

Organizzativi dell’Ente alla luce dei nuovi criteri individuati con la procedura di ‘Confronto 

Sindacale’ sopra descritta;

Atteso che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del CCNL 2019-2021 sottoscritto il 16.11.2022 gli 

incarichi di E l e v a t a  Q u a l i f i c a  possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto 

e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi dell’Ente o in conseguenza di 

valutazione negativa della performance individuale;

Ritenuto necessario procedere, considerato anche l’attuale buon andamento dell’attività 

amministrativa dell’Ente, con la conferma degli attuali incarichi di responsabilità apicali, ora 

denominati di Elevata Qualifica, sino alla data del 30.09.2024, così come individuati dalle 

precedenti delibere n. 15 del 25.05.2023  e n. 41 del 13.07.2023 del Commissario Straordinario 

salvo interruzione del periodo dovuta all'approvazione di una diversa organizzazione della 

struttura organizzativa;

Ritenuto altresì di confermare l’attuale sistema di sostituzione dei dipendenti incaricati di 

responsabilità di un Settore Organizzativo dell’Ente così come individuato con il decreto del 

Commissario Straordinario n. 20284 del 1.06.2023;

D E C R E T A

1. Di conferire per il periodo 01.09.2023 – 30.09.2024, per quanto citato in premessa, gli 

incarichi di Elevata Qualifica ai sensi del CCNL 2019-2021, salvo diversa indicazione del 

termine del periodo dovuta ad un'approvazione di una diversa struttura organizzativa 

dell'Ente ai seguenti dipendenti dell’Ente:

Settore Responsabile Decreti di Nomina Attuali

Decreto prot. n.

Data scadenza incarico

attuale

Pianificazione del 

Territorio

Arch. Dal Zotto 

Fiorenza

3371 del 31/01/2022, 

proroga prot. 3488-2023 e 

prot. n. 7730-28.02.2023

31.08.2023



CITTÀ DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201

Sito:http://www.comune.spinea.ve.it/ Pagina 4 di 5

Affari Generali e Legali Dott.ssa Favaron 

Valentina

23954 del 30/06/2022, 

proroga prot. 3488-2023 e 

prot. n. 7730-28.02.2023

31.08.2023

Finanziario e Personale Dott. Baldan 

Antonio

3372 del 31/01/2022, 

proroga prot. 3488-2023 e 

prot. n. 7730-28.02.2023

31.08.2023

Tributi, 

Accertamento e 

riscossioni

Arch. Vecchiato 

Sabrina

3358 del 31/01/2022, 

proroga prot. 3488-2023 e 

prot. n. 7730-28.02.2023

31.08.2023

Demografici Dott.ssa Tandura 

Stefania

36425 del 29/09/2022, 

proroga prot. 3488-2023 e 

prot. n. 7730-28.02.2023

31.08.2023

Sociale, Cultura, Pubblica 

Istruzione e Sport

Dott.ssa Rossini 

Stefania

12026 del 28/03/2023 

(nomina del Commissario)

31.08.2023

Lavori Pubblici, 

Manutenzioni, Patrimonio 

e Ambiente

Arch. Daniele 

Levorato

7729 del 28.02.2023 31.08.2023

2. Di confermare l’attuale sistema di sostituzione degli incaricati di Elevata Qualifica, così 

come definito con il decreto del Commissario Straordinario prot. n. 20284 del 1.06.2023:

Responsabile del Settore da sostituire Responsabile del Settore che 

sostituisce

note

Pianificazione del Territorio Lavori Pubblici, 

Manutenzioni, Patrimonio e 

Ambiente

Lavori Pubblici, Manutenzioni, 

Patrimonio e Ambiente

Pianificazione del Territorio

Tributi, accertamento riscossioni Finanziario e Personale

Servizi Demografici Affari Generali e Legali



CITTÀ DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201

Sito:http://www.comune.spinea.ve.it/ Pagina 5 di 5

Affari Generali e Legali Servizi Demografici per le attività dei 

Messi e URP

Sociale, Cultura, Pubblica Istruzione e 

Sport

Affari Generali e Legali

Affari Generali e Legali Segretario Generale per le attività di 

contrattualistica e 

Segreteria

Finanziario e Personale Segretario Generale

3. Di attribuire ai succitati dipendenti comunali la retribuzione di Elevata Qualifica prevista 

dall’art. 17 e successivi del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 così come quantificata 

dalla delibera del Commissario Straordinario – con i poteri della Giunta – n. 41 del 

13.07.2023;

4. Di dare atto che la retribuzione di posizione assorbe tutte le competenze accessorie e le 

indennità previste dai CCNL Funzioni Locali fatte salve le specifiche eccezioni previste 

dai CCNL stessi o da specifiche disposizioni di legge.

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO

Paola De Palma


